
 

 
Prezence  
(bez titulů, abecedně seřazeno) 

 

Přítomni Luděk Bořek, David Brabec, Václav Cinádr, Tomáš Hraběta, Sarah Huikari, 
Pavel Javorský, Libor Picka 

Nepřítomni - 

Omluveni Martin Baxa, Alois Čech, Vladimír Vápeník, Vladislav Vilímec 

Hosté Josef Kuželka (vedoucí Odboru kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu KÚPK), Pavel Beneš (Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské 
Týnici) 

Na vědomí Odbor kancelář ředitele KÚPK (kopie prezenční listiny) 

 

Program 
 
 
 
 

1. Zahájení 

2. Prohlídka nově postaveného východního ambitu a kaple v Mariánské Týnici  
(v roce 2021 byl oceněn titulem „Stavba roku Plzeňského kraje 2020“) 

3. Různé 

4. Diskuze 

5. Závěr 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
  

Číslo zasedání 4. 

Datum konání  23. 9. 2021 

Místo konání Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici 

 

Zpracovatel 
zápisu 

Jana Filípková 



 

Zápis z jednání 
 

Číslo Typ  Text 

1 I 

Čtvrté jednání výboru zahájil předseda Výboru Libor Picka.  

Konstatoval, že zasedání bylo řádně svoláno a všichni členové výboru obdrželi  
pozvánku s návrhem programu elektronicky rozeslanou dne 14. září 2021.  

Libor Picka přivítal všechny přítomné členy Výboru a hosty. Zároveň z jednání omluvil 

Martina Baxu, Aloise Čecha, Vladimíra Vápeníka a Vladislava Vilímce.  
 

Pro: 7 

Proti: 0 

Zdržel se: 0 

2 O, P 

Předseda Výboru konstatoval, že zasedání výboru je usnášeníschopné. 

Počet přítomných členů:  7 

Ověřovatelem zápisu byl zvolen David Brabec. 

 

 

 

 

Předseda Výboru představil návrh programu jednání dle pozvánky.  

 

 

 

 

Pro: 6 

Proti: 0 

Zdržel se: 1 

Pro: 7 

Proti: 0 

Zdržel se: 0 

3 I 

Přítomné členy Výboru provedl s odborným výkladem Pavel Beneš z Muzea a 
galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici. 

Seznámil přítomné se skutečností, že Plzeňský kraj v letošním roce 2021 dokončil 
téměř za 60 milionů korun výstavbu východního ambitu a kaplí barokního 
poutního areálu Mariánská Týnice na Plzeňsku. Nový ambit tak kopíruje projekt 
Jana Blažeje Santiniho, který ho před zhruba 300 lety nedokončil.  

Východní ambit a kaple uzavřely celý areál do symetrického celku podle původních 
Santiniho plánů. Hotová je také fresková výzdoba, tedy pseudofresky, které 
vypadají jako barokní. Jsou na nich obličeje lidí, kteří se o památku zasloužili. 
Dokončený ambit odráží zrcadlově západní část a celkem tam teď stojí osm kaplí. 
Jeho dostavbu, která trvala 2,5 roku, financoval evropský program IROP a Plzeňský 
kraj. Jde se o světový unikát, který se stal součástí nového prohlídkového okruhu. 

Zároveň se jedná o jeden z největších památkových projektů Plzeňského kraje 
nejen za minulý rok. 



 

Mariánská Týnice je od roku 2018 národní kulturní památkou. Po zřícení kupole 
kostela v roce 1920 začala ještě za první republiky snaha o její záchranu, úsilí ale 
přerušila válka a pak totalita. Na opravu kupole se dostalo až po pádu 
komunistického režimu. Od roku 1993 do zahájení stavby východního ambitu tam 
šlo přes 40 milionů Kč. Bývalé cisterciácké poutní místo, kam patří kostel 
Zvěstování Panně Marii, patrová budova proboštství a ambity s freskami, byly 
postaveny v letech 1711 až 1768. Od zrušení kláštera v roce 1784 se pro areál 
nenašlo využití a chátral. 

4 D 

Diskuse se vedla k jednotlivým projednávaným bodům programu. 

 

 

5 O 

Předseda Výboru Libor Picka poděkoval všem členům a hostům za účast na zasedání 

Výboru a jednání před samotnou prohlídkou Muzea a galerie severního Plzeňska 
v Mariánské Týnici v 15.40 hodin ukončil.  
 

O-organizační, P-k projednání, I-informativní, D-diskusní, R-různé, J-jiné 
 
 
 
 

Přílohy 
 
Číslo Název přílohy 

1 Prezenční listina - neveřejná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Libor Picka David Brabec Jana Filípková 
 
 
 
 
 předseda Výboru ověřovatel zpracovatel zápisu 
 
 
 
 
V Plzni dne 27. září 2021 


